---

*heredem Q. Fadio Gallo, cuius in testamento scriptum esset se ab eo rogatum ut omnis hereditas ad filiam perveniret. Id Sextilius factum negabat. Poterat autem impune; quis enim redargueret? Nemo nostrum credebatur, eratque veri similis hunc mentiri, cuius interesset, quam illum, qui id se rogasse scripsisset, quod debuisset rogare. Addebat etiam se in legem Voconiam iuratum contra eam facere non audere, nisi aliter amicis videretur. Aderamus nos quidem adolescentes, sed multi amplissimi viri, quorum nemo censuit plus Fadiae dandum, quam posset ad eam lege Voconia pervenire. Tenuit permagnam Sextilius hereditatem, unde, si secutus esset eorum sententiam, qui honesta et recta emolumentis omnibus et commodis anteponebant, nummum nullum attigisset. Num igitur eum postea censes anxio animo aut sollicito fuisse? Nihil minus, contraque illa hereditate dives ob eamque rem laetus. Magni enim aestimabat pecuniam non modo non contra leges, sed etiam legibus partam. Quae quidem vel cum periculo est quaerenda vobis; est enim effectrix multarum et magnarum voluptatum.* Q. Fadio Gallo aveva istituito erede P. Sestilio Rufo chiedendogli tramite un fedecommesso di restituire l'intera eredità alla figlia Fadia che non poteva istituire stante il divieto della legge. Sestilio Rufo aveva negato di aver ricevuto il fedecommesso, aveva inoltre affermato di aver giurato di obbedire alla *lex Voconia* in qualità di magistrato e aveva deferito la questione di cosa fosse giusto fare a un consiglio di amici. Questi ultimi gli avevano consigliato di dare a Fadia la quota massima che le sarebbe potuta pervenire in base alla legge (*sed multi amplissimi viri, quorum nemo censuit plus Fadiae dandum, quam posset ad eam lege Voconia pervenire*). Sestilio aveva invece tenuto tutto per sé nonostante il diverso avviso degli *amplissimi viri* interrogati sulla materia. Sui problemi di identificazione della donna con una Fadia con cui Marco Antonio ebbe dei figli cfr. G. RIZZELLI, *Antonio e Fadia*, in *Studi sull'età di Marco Antonio (Rudiae 18)*, a cura di G. Traina, Galatina, 2006, 201 nt. 4.

<sup>87</sup> Lineamenti in J.A. CROOK, *Women in Roman Succession*, in *The Family in Ancient Rome. New Perspectives*, a cura di B. Rawson, Ithaca, 1986, ripubblicato 1992, 58 ss.; L. MONACO, 'Hereditas', cit., 17 ss.; G. COPPOLA, *Nascita e declino dell'adagio 'nemo pro parte testatus pro parte intestatus decedere potest'*, in *TSDP*, 5, 2012, 35.

<sup>88</sup> Ulp. 46 *ad ed. D.* 50.16.195.5: *Mulier autem familiae suae et caput et finis est.*

linea maschile. Allo stesso modo se suo marito moriva senza lasciare un testamento non era inclusa tra gli eredi legittimi (se sposata *sine manu*) sino a che il pretore non estese il numero dei successibili includendo il coniuge superstite nell'ultima classe. Anche in questo caso dunque le sue *chances* di ereditare erano basse. All'epoca della *lex Voconia* le uniche donne privilegiate nella successione legittima erano le figlie che ereditavano in quote uguali con i fratelli<sup>89</sup> e la madre (se sposata *cum manu*) e le mogli sposate

---

<sup>89</sup> Non è pacifica in dottrina la questione se le donne avessero piena capacità successoria *ab intestato* fin dal tempo delle XII Tavole. Vi sono alcune testimonianze nelle fonti le quali inducono a ritenere che le donne succedevano nella stessa linea dei discendenti maschi. Si tratta, tuttavia, di testi giurisprudenziali di epoca classica e post-classica. Gai 3.1: *Intestatorum hereditates ex lege XII tabularum primum ad suos heredes pertinent. 2. Sui autem heredes existimantur liberi, qui in potestate morientis fuerunt, veluti filius filiae, nepos neptis ex filio, pronepos proneptis ex nepote filio nato prognatus prognatae. Nec interest, utrum naturales sint liberi an adoptivi. Ita demum tamen nepos neptis et pronepos proneptis suorum heredum numero sunt, si praecedens persona desierit in potestate parentis esse, sive morte id acciderit sive alia ratione, veluti emancipatione. Nam si per id tempus, quo quisque moritur filius in potestate eius sit, nepos ex eo suus heres esse non potest. Idem et in ceteris deinceps liberorum personis dictum intellegemus. 3. Uxor quoque quae in manu viri est ei sua heres est, quia filiae loco est. Item nurus, quae in filii manu est, nam et haec neptis loco est. Sed ita demum erit sua heres, si filius, cuius in manu fuerit, cum pater moritur, in potestate eius non sit. Idemque dicemus et de ea, quae in nepotis manu matrimonii causa sit, quia proneptis loco est* (ricostruito sulla base di Coll. 16.2.1-4, Epit. Gai 2.8 pr., I. 3.1). Particolarmente esplicita in tal senso è Paul. Sent. 4.8.20 = Coll. 16.3.20: *Lex XII tabularum nulla discretione sexus adgnatus*. P. BONFANTE, *Corso di diritto romano*, VI. *Le successioni*, Roma, 1930, 96, considerando il *pater familias* il capo di un gruppo politico munito di poteri sovrani, riteneva che nella successione intestata del sistema arcaico il *suus*, l'*agnatus proximus* si riferissero esclusivamente al sesso maschile e che solo con una mutata coscienza sociale si arrivò alla larga interpretazione del testo decemvirale. In questa direzione L. MONACO, 'Hereditas', cit., 42 ss.; G. COPPOLA, *Brevi chiose sull'exhereditatio filiae*, in 'Mulier': *algunas historias e instituciones de derecho romano*, a cura di R. Rodríguez López e M.J. Bravo Bosch, Madrid, 2013, 424 ss. Altra parte della dottrina